财政部于2022年11月30日公布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释第 16 号”）。

①关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相

关规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，

并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利

的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按

照该规定进行调整；发生在 2022 年 1月 1日之前且相关金融工具在 2022 年 1月 1日尚未终

止确认的，应当进行追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权

益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期前内还是结束后），应当按照所授予权

益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，

同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损

益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进

行调整；2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调

整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报

表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

中国兵器工业集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

18

（二）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）重大会计差错更正

1、本公司子公司特能集团、中兵节能环保集团有限公司贸易业务调整，冲减 2021 年

营业总收入 38,641.57 万元、冲减 2021 年营业成本 38,641.57 万元。

2、本集团子公司中国兵器工业集团动力研究院有限公司之子公司山西柴油机工业有限

责任公司核销代垫山西晋柴机械制造有限公司职工养老保险费用 5,315.09 万元，冲减 2021

年预付款项 5,315.09 万元，冲减 2021 年初未分配利润 5,315.09 万元。

（四）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下：

单位：万元

报表项目

上期期末数

（调整前上期

金额）

本期年初数

（调整后上期金

额）

调整影响数

合计
重要前期

差错更正

 资产总额  48,617,366.05 48,612,050.96 -5,315.09 -5,315.09

 负债总额  28,727,202.66 28,727,202.66

 归属于母公司所有者

权益总额
13,462,102.36 13,456,787.27 -5,315.09 -5,315.09

 其中：实收资本  5,128,481.46 5,128,481.46

 资本公积  3,932,828.23 3,932,828.23

 其他综合收益  -115,344.22 -115,344.22

 专项储备  127,887.60 127,887.60

 盈余公积  1,900,764.96 1,900,764.96

 一般风险准备

 未分配利润  2,487,484.33 2,482,169.24 -5,315.09 -5,315.09

 少数股东权益  6,428,061.03 6,428,061.03

 营业总收入  52,754,165.52 52,715,523.95 -38,641.57
-

38,641.57

 营业总成本  50,631,739.89 50,593,098.32 -38,641.57
-

38,641.57

 利润总额  2,261,545.78 2,261,545.78

 归属于母公司所有者

的净利润
1,123,400.14 1,123,400.14

 少数股东损益  658,792.74 658,792.74

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

中国兵器工业集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

19

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

货币资金 库存现金、银行存款、其他货币资金

存货
原材料、自制半成品及在产品、库存商

品、周转材料、合同履约成本、其他

固定资产
土地资产、房屋及建筑物、机器设备、运

输设备、电子设备、办公设备

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额